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Register / Registre 
«Q-Beauftragte der Arbeitsgemeinschaft QM Holzheizwerke» 

«Mandataires-qualité de la communauté de travail  
QM Chauffages au bois» 

  

 

Bedingungen für die Aufnahme in das Register  

Conditions pour l’admission dans le registre 

• In das vorliegende Register «Q-Beauftragte der Arbeitsgemeinschaft QM Holzheizwerke» können 
natürliche Personen aufgenommen werden, welche die Bedingungen gemäss B.1.4 des Q-Leitfadens 
von QM Holzheizwerke erfüllen. Im Weiteren entscheidet das für das entsprechende Gebiet lizenzierte 
Mitglied der Arbeitsgemeinschaft QM Holzheizwerke, wer unter dem Titel «Q-Beauftragter QM 
Holzheizwerke» in seinem Gebiet tätig sein darf.  

• Dans le « Registre des Mandataires-qualité de la communauté de travail QM Chauffages au bois» 
seules des personnes neutres peuvent être enregistrées, selon les conditions B.1.4. mentionnées dans 
le « Guide QM Chauffages au bois ». Le membre du registre officiellement licencié et responsable d’une 
région désigne le professionnel autorisé à travailler sous le titre de «Mandataire-qualité QM Chauffages 
au bois». 

 
 
 
 
 



  Register der Q-Beauftragten der ARGE QMH 

  2/3 

DEUTSCHLAND /ALLEMAGNE   

Baden-Württemberg   

Zuständig Hochschule für Forstwirtschaft 
Rottenburg 
Professur für Feuerungstechnik 
Schadenweilerhof 
D-72108 Rottenburg am Neckar 

T +49 (0)7472/951-142 
F +49 (0)7472/951-200 
Auskünfte: Prof. Dr.-Ing. Harald Thorwarth 
thorwarth@hs-rottenburg.de 

 

   

Bayern   

Zuständig C.A.R.M.E.N e.V. 
Schulgasse 18 
D-94315 Straubing 

T +49 9421 960 300 
F +49 9421 960 333 
Auskünfte: Gilbert Krapf 
gk@carmen-ev.de 

Q-Beauftragte Alter Niels  
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 
Hiendlmeier Sabine  
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 
Kilburg Sebastian  
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 
Krapf Gilbert 
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 
Letalik Christian  
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 
Leuchtweis Christian  
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 
Maierhofer Hubert  
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 
Pex Bernhard  
C.A.R.M.E.N. e.V. 
 

T +49 9421 960-300 
niels.alter@carmen-ev.bayern.de 
 
T +49 94 21 960 300 
sabine.hiendlmeier@carmen-ev.bayern.de 
 
T +49 94 21 960 300 
sebastian.kilburg@carmen-ev.bayern.de 
 
T +49 94 21 960 300 
gilbert.krapf@carmen-ev.bayern.de 
 
T +49 94 21 960 300 
christian.letalik@carmen-ev.bayern.de 
 
T +49 94 21 960 300 
christian.leuchtweis@carmen-ev.bayern.de 
 
T +49 94 21 960 300 
hubert.maierhofer@carmen-ev.bayern.de 
 
T +49 94 21 960 300 
bernhard.pex@carmen-ev.bayern.de 

   

Rheinland-Pfalz   

Zuständig Transferstelle Bingen – TSB 
Berlinstrasse 107a 
D-55411 Bingen am Rhein  

T +49 6721 98424-0 
F +49 6721 98424-29 
Auskünfte: Joachim Walter 
walter@tsb-energie.de 
 
 

Q-Beauftragte Walter Joachim 
Transferstelle Bingen – TSB 
Berlinstrasse 107a 
D-55411 Bingen am Rhein   
 
Maier Anton  
Transferstelle Bingen – TSB 
Berlinstrasse 107a 
D-55411 Bingen am Rhein  
 

T +49 6721 98424-250 
walter@tsb-energie.de 
 
 
 
 
T +49 6721 98424-254 
maier@tsb-energie.de 
 
 
 
 

mailto:thorwarth@hs-rottenburg.de
mailto:chl@carmen-ev.de?subject=Anfrage%20QM-Homepage
mailto:niels.alter@carmen-ev.bayern.de
mailto:sabine.hiendlmeier@carmen-ev.bayern.de
mailto:sebastian.kilburg@carmen-ev.bayern.de
mailto:gilbert.krapf@carmen-ev.bayern.de
mailto:christian.letalik@carmen-ev.bayern.de
mailto:christian.leuchtweis@carmen-ev.bayern.de
mailto:hubert.maierhofer@carmen-ev.bayern.de
mailto:bernhard.pex@carmen-ev.bayern.de
mailto:walter@tsb-energie.de
mailto:walter@tsb-energie.de
mailto:maier@tsb-energie.de


  Register der Q-Beauftragten der ARGE QMH 

  3/3 

ÖSTERREICH / AUSTRIA 

Zuständig AEE – Institut für nachhaltige 
Technologien 
Feldgasse 19 
A 8200 Gleisdorf 
Im Auftrag des Bundesministeriums für 
Land- und Forstwirtschaft 
Umwelt und Wasserwirtschaft 
 

T +43 3112 5886 232 
Auskünfte: Harald Schrammel 
h.schrammel@aee.at 

Q-Beauftragte Qualitätsbeauftragte in Österreich 
 
 
 

https://www.klimaaktiv.at/erneuerbare/
effiziente_heizwerke/qbs.html 

 

 
SCHWEIZ / SUISSE 
 

Zuständig Holzenergie Schweiz 
Neugasse 6 
CH-8005 Zürich 

T +41 44 250 88 11 
F +41 44 250 88 22 
Auskünfte: Andreas Keel 
keel@holzenergie.ch  

Deutschschweiz   

Q-Beauftragte Good Jürgen 
Verenum AG 
Langmauerstrasse 109 
CH-8006 Zürich 

T +41 44 377 70 72 
juergen.good@verenum.ch 

 Jenni Andres 
ardens GmbH 
Munzacherstrasse 38, Postfach  
CH-4410 Liestal 

T +41 61 923 85 85 
ardens@datacomm.ch 

 Küttel Patrik 
DM Energieberatung AG 
Paradiesstrasse 5  
CH-5200 Brugg 

T +41 56 444 25 53 
patrik.kuettel@dmeag.ch 

 Thalmann Stefan 
Verenum AG 
Langmauerstrasse 109 
CH-8006 Zürich 

T +41 44 377 70 73 
stefan.thalmann@verenum.ch 

Romandie   

Mandataire-qualité Good Jürgen 
Verenum AG 
Langmauerstrasse 109 
CH-8006 Zürich 

T +41 44 377 70 72 
juergen.good@verenum.ch 

Svizzera italiana   

Q-Beauftragte Caccia Claudio (unter Mitarbeit von / en 
collaboration de Ruedi Bühler),  
AELSI / Energia legno Svizzera 
Via della Posta 5 
6670 Avegno 

T +41 091 796 36 03 
info@aelsi.ch 
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